significancia para considerar la presencia de un efecto tamaño, dejando claro el autor que el tamaño
reducido de la muestra limita la solidez de sus resultados.

METODOLOGIA

Datos

El marco muestral comprende las principales bolsas de valores latinoamericanas: Bovespa (Brasil),
BCBA (Argentina), BMV (México), BCS (Chile), BVC (Colombia) y BVL (Perú), tomando como
variable de estudio los precios de cierre de los activos financieros a partir del 1 de enero de 2002 hasta el
31 de mayo de 2012, tomados de las bases de datos de Bloomberg y Yahoo Finance.

Luego de obtener las series históricas para cada mercado, las empresas se filtran de acuerdo a diferentes
criterios, con el fin de contar con series completas en cuanto a precios, capitalizaciones y variabilidad en
los datos presentados en la Tabla 1, donde se especifican el número de empresas que son consideradas
inicialmente, así como también las finalmente elegidas. Para cada una de las empresas elegidas se estima
la rentabilidad continua mensual a partir de los precios de cierre del último día del mes, ajustados por
splits y dividendos.

Tabla 1: Empresas Objeto de Estudio en Latinoamérica

País No. de Empresas Iniciales No. de Empresas Elegidas No. de Carteras
Brasil 423 220 10

Argentina 104 54 5
México 140 80 8
Chile 228 69 5

Colombia 83 29 4
Perú 200 38 4
Total 1178 490 36

Esta tabla presenta los países seleccionados, el número de empresas que cotizan en el mercado de valores y el número de empresas elegidas
para el estudio, a partir de esto se presenta el número de carteras conformadas para cada país. Fuente: Elaboración Propia.

Una vez se obtienen las rentabilidades mensuales para cada empresa objeto de estudio, se conforman los
diferentes portafolios por país, de acuerdo a la metodología utilizada por Banz (1981). De esta manera se
estiman las rentabilidades de los diferentes portafolios a lo largo del período, mediante el promedio
mensual de los rendimientos de las acciones que lo conforman. Finalmente se obtiene para cada mercado